АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСТРЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0т }8.0у. /с/ry J\lъ /{i
пос.Стрелка.

О внесении измеIlеший в постаIIовлепие администрации
Краснострельского сельского поселешия Темрlокского района от

14 октября 201б года ЛЪ 389 <<Об утверждении муциципальной программы
Краснострельского сельского поселеция Темрюкского района

<<Создание доступной среды для инвалидов и других пrалоtчtобильшых
групп населения в Краснострельском сельском поселении

Темрюкского райоша на 20t7 год>)

В соответствии с Федераrrьным Законом от б октября 2006 года
М 131-ФЗ (Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации>>, статьей |79 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Краснострельского сельского поселения
Темрюкского района от 27 октября 2015 года М 278 <Об утверждении порядка
разработки, формирования, реализации и оценки эффективности ре€tлизации
муниципалъных программ Краснострельского сельского поселения
Темрюкского района>>, Уставом Краснострельского сеJIьского поселения
Темрюкского района п о ст ан о вл яю:

1. Внести в постановление администрации Краснострелъского сельского
шоселения Темрюкского района от 14 октября 2016 года J\b 389 муниципаJIьнуrо
програмN4у Краснострелъского сельского поселения Темрлокског0 района
<Создание доступной среды для инв€Lлидов и других м€tllомобильных групп
населения в Краснострельском сельском поселении Темрюкского района на
201.7 год)> следующие изменения:

1) прилохtение к постановлению изложить в новой редакции
(приложение J\b1);

2) приложение J\Ъ 1 кt{ели, задачи и целевые показатели муниципальной
программы КрасностреJIьского сельского поселения Темрюкского района
кСоздание доступной среды для инв€Lлидов и других м;Lломобилъных групп
населения в Краснострелъском сельскоN4 поселении Темрюкского района на
20\7 год)) изложить в новой редакции (приложение 2);

З) приложение Ns 2 (ГIеречень основных мероприrIтий муниципальной
программы Краснострельского сельского поселения Темрюкского района
<<Создание доступной среды для инвrlлидов и других маломобильных групш

2

населения в Краснострелъском сельском поселении Темрюкского района на
20\7 год) изложить в новой редакции (приложение J\Ъ3).

2. Главному специалисту администрации Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района Т.А.Коркишко опубликовать настояIцее
постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном
сайте админисlрации Краснострельского сельского поселения Темрrокского
района в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>.

официального3. Постановление вступает в силу со дня его
опубликования.

. .._,a_,:]|]:;
]'.:l ; ]:: ],;:-_ _

,

...,,,l.;
"-r,.; Ц];.;1:i1;1,1." .

,.'l.,'.:),, l '..r..,.,

Глава Краснострельского сельQКого_
"".

поселения Темрюкского районд-:,i
"..,,, ; ":,i \ "1..]" .

'i о"

ф;;i,

\.1
l-i'i 1.:, -''- ,,r_.,.l _] ], _; ]. i

'.|1i-,,;,i,{ i.,
1 :,_| ,

С.А.Глуrценко

приложЕниЕ J\b 1

к постановлению администр ации
Красrrострельского сельского

поселения Темрюкского районаor.flCfil/Y N9 ifl
ПРИЛОЖЕ,НИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением админис,грации

Краснострельского сельского
поселения Темрлокского района

от 14.10.2016 Ns 389
в редакции постановления

администрации
Краснострельского сельакого

поселения Темрюкского района
oT,l1.or lD/У Nэ /5/ 1

Муниципальная программа
Краснострельского сельского поселения Темрюкского района

<<Создание доступной среды для инвалидов и других маломобильных
групш населения в Красносlгрельском сельском поселении

Темрlокского района на 2017 гOд>

I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

II. СОДЕРЖАНИЕ МУНИLIИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

1, Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
2. Щели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы
3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниLIипалъной программы
5. Методика оценки социально-экономической эффективности муниципальной
программы
6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее
выполнением

I. пАспорт
Муниципальной программы Краснострельского селъского поееления

Темрюкского района <<Создание доступной среды для инвалидов и других
маломобилъныхгрупп населения в Краснострельском сельском поселении

Темрюкского района на 2017 год)

2

Заказчик муниципальной программы Администрация Краснострельского
сельского поселения Темрюкского
района

Разработчик муниципальной
программы

Администрация Краснострельского
сельского поселения Темрюкского
района

Коордиrrатор муниципальной
программы

Заместитель главы Краснострельского
сельского поселения Темрrокского
района
Администрация Краснострельско го
сельского поселения Темрюкского
района

Щели муниципальной программы Повышение уровня и качества жизни
инваJIидов, социальFIая адаптация и
интеграция их в общество,
повышение уровня социальной
защиты инвалидов боевых действий,
военнослужащих, пострадавших при
исполнении обязанностей военной
службы, и семей военнослужащих,
погибших или пострадавших при
исполнении обязанностей военной
службы.

Задачи муниципальной программы -обеспечение беспрепятственноl,о
доступа инвалидов к информации;
- оснащение объектов социальной
инфраструктуры Краснострелъского
сельского поселения Темрюкского
района специ€Lльными
приспособлениями,
обеспечивающими доступ к ним
инв€tлидов.

Индикатор целей муFIиципальной
программы и критерии выполнения
муниципальной программы

- Обеспечение доступностыо здания
администрации Краснострельского
селъского поселения Темрlокского
района для маJIомобильных граждан и
инвztлидов:

установка указателей направления
движения к входу в здание; установка
поручней у входа на высоте 90 см;

установка непрерывной поверхности
по всей длине поручней пандуса;

установка поручней пандусана высоте
70 см; установка горизонт€LпъFIого

завершения поручня вверху и снизу с
не травмирующим окончанием;
установка тактильных указателей на
поручнях лестниц, нанесения
тактильных напольных указателей за
60 см переде лестницей, вверху и
внизу; обустройство специ€t]-Iьными
символами доступных элементов
зданияr. указателями движения,
знаками и указателями движения в
зzLльных помещениях на высоте п.
5.5.4,5.5.6.

Ожидаемые конечные результаты
ре€Lлизации муниципальной
Програплмы

Формирование позитивног0
обtцественного мнения по отношениIо
к проблеме обеспечения доступной
среды, жизнедеятеJIьности для
инв€Lлидов.

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2017 год

Объем и источники финансирования
муниципальной программы

Общий объем финансирования
Программьт на 2017 год - 20,0 тьiсяч
рублей за счет средств бюджета
Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района

VIеханизм реализации
муниципальной программы и
контроль за ее исполнением

-Контроль за реализацией программы
осуществляет администрация
Краснострельского селъского
поселения Темрюкского района

II" СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОИ ПРОГРАММЫ

1. Содержание проблемы и обосrrование необходимости ее решения
программными методами

Ежегодно в крае впервые признается иI{ваJIидами около 40 тысяч человек,
более трети из которых - лица трудоспособного возраста. Значительная доля
инвалидов (72%) имеет | и 2 |руппы инвалидности вследствие выраженных и
значительно выраженных ограничений жизнедеятельности.,Щоля инвалидов в
обrцей численноати экономически активного насеJIения края составляет |5Yо,
при этом доля экономически активных инвалидов в общей численности людей
с инвалидностью составляет 30%.

Инвалиды, в том числе инв€tJIиды боевых действий, военнослужащие,
пострадавшие при исполнении обязанностей военной службы, и семьи

4

военнослужащих, погибших или пострадавших при исполнении обязанностей
военноЙ службы, относятся к наиболее социаJIьно не защищенным категориям
населения, их доход ниже среднего, а потребности в медицинском и
социzLпьном обслуживании гораздо выше.

Инвалидам труднее равноправно конкурировать на рынке труда с
полноценными в физическом отношении людьми. Поэтому восстановление
социаJIьного статуса инваJIидов, достижение ими матери€tльной независимости
и их соци€Lльная адаптация - приоритетные направления деятельности органов
местного самоуправления по социальной защите инв€Lлидов.

Кроме того, ре€Lлизация основных направлений реабипитации инвалидов
предусматривает использование инвалидами технических средств
реабилитации, создание необходимых условиЙ для беспрепятственного доступа
к объектам социаJIьной, инженерной и транспортной инфраструктур, а также
обеспечение инваJIидов и членов их семей информацией по вопросам
реабилитации.

Анализ эффективности реализованных мероприятпй показывает, что на
Кубани сформировань] основы современнои многоуровнеI]ои
межведомствеrrной системы реабилитации инвалидов. Однако это пока не
позволяет в полной мере решать проблемы реабилитации и инте|рации в
общество лю/дей с ограниченными возможностями.

.Щействуrощая система мер социалъной защиты не в полной мере
позвоJIяет peluaTb реальные социаJIьные проблемы инвалидов боевых действий,
военнослужащих, посlрадавших при исполнении обязанностей военной
службы, и семей военнослужащих, погибших или пострадавших при
исполнении обязанностей военной службы, а также не дает механизма решеi{ия
этих проблем в условиях сложной социально-экономической ситуации в стране.

Программно-целевой метод решения проблем реабилитации инвалидов
представляется наиболее целесообразным для дальнейшего развития в

крае системы комплексной реабилитации как основногоКраснодарском
cpellcTBa интеграции инв€Lпидов в общество. ,Щанный метод позволяет ежегодно
на осIIове конкурсного отбора определять наиболее востребованные меры
социальноЙ поддержки инв€lJIидов, оказывать материальную помощь слабо
защищенноЙ категории граждан, сосредоточитъ средства на решении той или
иной проблемы.

2. Щели, задачи, сроки и этапы ре€Lлизации муниципальной программы

Основные цель муниципальной программы - создание условий для
беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп населения к
объектам соци€tльной инфраструктуры Краснострельского сельского поселения
Темрюкского района в 2017 году.

.Щля достижения поставленной цели потребуется ре€Lлизация следующих
задач:

1) обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к информации;

2) оснащение объектов соци€Lльной инфраструктуры КраснострельскOго
c,sкbqKqIq \qc.e.Itq\ý&* Тчмцчsкчкsrs рt{rsчru с,\R\ч3ýьýь\\ýý щкý,\ýýýýýýgýýýý\,
обеспечивающими доступ к ним инвалидов.

Щели, задачи и характеризующие их целевые показатели подпрогра,ммы
приведены в приложенииМ I кмуниципальной про|рамме"

Срок реапизации муницишапъной шрограммы 2017 год.

3 . Перече нъ о с но в нык меро пр иятий муниципа.rъно й про гр аммы

Мероприятия муниципальной программы направлены на оснащение
объектов социальной инфраструктуры Краснострельского сельского поселения
Темрюкского р аilона специалъными приспосо б пениями для инвалидов.

Перечень основных меропр иятий муниципальной программы привод итс я
в приложении Ns 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспе чения муниципалъной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за ечет
арЕдств местDDгD бх>джеуа Хрэслlострельсхоrо се)fьсхD)-D ]IDсеrеЕJzя
Темрюксl(ого райока.

Общий объем финансирования мунициrтальной программы составляет
20,0 тьrсхч рубrей.

5, Методика оценки социально-экономической эффективIIости
муниципаJIьнои программы

Методика оценки эффективности реаJIизации муниципальной программы
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и
по итогам реализации муниципальной программы, основанI{ая на оценке

результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов,
направленных на ее реализацию, а также ре€Lлизовавшихся рисков и социально-
экономических эффектов, оказывающих впияние на изN{енение
соOтветствуюшей сферы социально-экономического развития
Краснострельского сельско го fIоселения Темрюкско го района.

Методика оценки эффективности реаJIизации муIIиципалъной программы

учитывает необходимость проведения оценок:
1) степени достижения целей и решения задач муниципальной

программы;
2) степени соответствия запланированному уровIIю затрат и

эффективности использования средств местного бюджета;

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
предусматривает возможность проведение оценки ее эффективности в теЧеНие

ре€Lлизации муниципальной программы не реже 1 раза в год.

6

6. Механизм реализации муниципальной программы

Текуlцее упраRление муниципальной программой осуществляет
коордиFIатор, который :

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с

участниками муниципальной программы;
2)формирует структуру муниципальной программы и переченъ

участников муниципальной программы;
3)организует реаJIизацию муниципальной программы, координациIо

деятельности участников муниципальнои программы;
4)принимает решение о необходимости внесения в установлснном

порядке изменений в муниципальнуIо про|рамму;
5)несет ответственность за достижение целевых показателей

муниципальной программы;
6)осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам

фиrrансирования реализации муниципальной программы на основании
предложений участников муFIиципальной про|раммы;

7) до 20 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в

финансовый отдел доклад о ходе реализации муниципztлъной программы на
электронных носителях;

8)готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной
программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе

реализаIIии муниципальной программы);
9)организует информационную и р€въяснительную работу,

направленнуIо на освещение целей и задач муниципальной программы в
печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в
иrrформационно-телекоммуникационной сети кИнтернет>>;

10) размещает информацию о ходе реализащии и достигнутых
результатах муниципальной программы на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети <Интернет>> ;

11) осущестRляет иные полномочия, установпенные муниципальной
программой.

Контроль за реализацией муниципальной программьi осуществляет
администрация и Совет Краснострельского сельского поселения Темрюкского
района"

''',,
i ", ,'l1.;i: .

,.
ГлaвaКpaснoстpеJIЬскoГoсельo]кoгo'::.'...'.'..'''.
поселения Темрюкского района'. ,".'': :,, ,, , С"А.ГлуrцеFIко

прилохtЕниЕ м 2
к постановлению администрации

Краснострельского сельского
поселе}Iия Темрюкского района
oT}/,t./ лl+ J\ъ /!у

ПРИЛОЖЕНИЕ NS 1

к муниципальной программе
Краснострельского сельского

поселения Темрюкского района
кСоздание доступной среды для

инв€Lлидов и других маломобилъных
групп населения в Краснострельском

сельском поселении Темрюкакого
района r-ra 2017 год>

Щели, задачи и целевые показатели муниципальrlой црограммы
Красrrострельского сельского поселепия Темрюкского райоrrа

<<Создание доступной среды для иIIвалидов и других маломобильцых
групп населения в Красцострельском сельском поселении

Темрюкского райопа на 20|'7 год>

N
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значение
показателей

2017 год
1 2 J 4
l Муниципальная программа Красrlострельского сельского поселения

Темрrокского района <<Создаrrие доступной среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения в Краснострельском сельском пOселении

Темрrокского района на 2017 год>>

1"1 Обеспечение доступностью злания
администрации Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района для
маломобильных граждан и инвалидов

1.1,1 установка укiвателеи направления движения к
входу в здание

% 100

|.1,2 установка поручней у входа на высоте 90 см шт, 2

1 .1"з установка непрерывнои поверхности по всеи
длине поручней пандуса

% l00

1.1.4 чстановка попччней rrандчсана высоте 70 см % 100

1.1.5 установка горизонтального завершения поручня
ввеDху и снизу с не травмирYюшим окончанием

шт, 4

1.1.6 установка тактильньж указателеи на поручнях
лестниц, нанесения тактильньIх напольных

указателей за 60 см переде лестницей, вверху и
внизу

% l00

|.|.1 обустройство специztльными i.,r,е.иМролами
доступных элементов з.щаниfl; i указателями
движения, знаками и указателями лвижения в

- ',]]
,' :

;-l' ,--,,,.'

зальных помещениях на высоте п. 5.14, 5i5.6 ]
,

% 100

ллY ч
Ё a) l-FiJ
- оr'.'о

\ЕýЕЕ
\ýЁнýr НД Н =iý9 Б g оý€FЁхt-E п 2\ rг1

\J ;l v }^-,:лmа9еЁ
. ЕdЕйбз 8 Е,\* Ё ýtýY и б uJ
ЁЁ,Е *

БdЕв

-]2ч РД
*,Т =

€ Бь,б р ё 9sх6"б^6х
Еý5g5де
ý Е g'Ё ý g ý Е
ЧЬgýрQýс

; э ЁЕ Ё'з FýýtоД Р: о
э,Е€ЕАЕё.Е
iý=ЕЕý;ý
Ёзýý нЕ€ Е
;;ЕЕвЕ=
E;ýxg*cDY! ЕwiJ;л ЁЕдд o}аЁ,*\

9а
F

^оОwхqr*
_9J бEf-ýхEz'rr Ф
Ф ,iFi

L]v l.iчQEFiЕ

iJ -JЕ#\J Е,
Е, Ёt

лз
;: k|БiьЕ *

lячts
!9*i;]5=
гilý
.)nij
a,; Е Frr
9i-Erz;д:EtElJ
lPý(
о;iэ
(JiEqЕБ
а;Ё;ý9ELtlr J.i zд tЁ< Ф

g E5FFg ФFiБ39бti ý i.ri Д

яЁён6 з; ЕF
l ':- Yd аЕ.trFыý;roý(й БоЕо ЕHLcj-х а* Н лý; ц
ь;Ч йе)= а;F ;-J aа{о
:ýзЕ8:YLv J

tъх
i :'*ýБв хЁ Farнн iwi;,Ё
iý ,J
-хФЁz
f)riixilv х9о:
-J /1

<J'ýJ lqвхул
(ъvх_a1 9
\J a-зýс

v;*
вэ

E-z
ч lо,

J-r
Ф
l

N)

ir

2ёчБ
н ;fj

GФ

s*
rD

ннн-б,б о а-
F\*!:Ф
внLlФн * ! нооЕjtrHi]idxоо:с):НЕ]ýЁ
iqЕожФсD
iE !ЁЧgý ý!dýýчоалЗЕЕ
=9;лЕ(,ro\la:ючц
QБо*
NАtл*щтнЕн:абБRчзёЁЁбБЕзЕ. Ё. * ]]н, ii\ л (D

Е со ЁсN
БЯ,ХЕЁрý!r;нФ:,няжUлF*

f]oEs
iЧtsl<ii ý:хУ;лý]g,aE Е
Ёrv-il.,5нн-АлýБ.*

8trq3 ol 9Фо.t=ý(aD ýtЕрхtrЕБхныia*Lрннч
UF.л.[:оЁ.==ЕУ Е ,-.,]
лЁl
р ý(oj
ёU Ёц
NwP(яо)а"Ф-ts;лЕ
лiJjн

ýёЕ9€ бtr у*.]н л ч*лrл1
л н ts
sЕЕ:=оЕ

F*ЁУЁlr\оо-oow
J J|6,б чфФ9l
HHF0сФ;
ww(э
EEFlцнцEHwхх."

UJ

+ц
оЕ

,9ёоЕ

ý

,ol
оаФУ
о ,о.

лi.lв

*о

Фж

м

Uп

сOffф lдi\<Ф
?!JьJ

YЁсD
!Ё

9)<о
ý!|Ё)аЁФ
Ё=(D

ЕЕ

о\

olх(r*-
_ Е ат Ё б
н * р р N.)^ooL^JiE
i-]ЁЁF]дýi
9FччýцНН|6rбхi<Е Ё !а Е" н
НхнН:1Б,lлýsЁчgч а н Ё ЕыЁннЕн-.jйййЕi

Jч =,ý(Bj *l

р

(rь
эЕр

FHJvF ФiJ|с,|.,1 м ..] 7
ш J Е нрлц*!rij;лН
- J ч чFUн.лн U] *\ ч

:ЦоБй Еъ Е-Е*
F]

(,
ýнр
р

ol<xaD
-vбJ:] Jу;ой
JH

-Jllь, 9-

Ёя8
л aЕ i-.,lйýqаtrц
9Ёýо,lФ,б"о\
ý) cDЕ.лa)Б,ьЕ
ФФч
олlсiЁ-(ЕФуо
кнqс)E

цfiv
LлrлчЁч
Е:-л
] л (J

Е ý(.<
tЭ ,-l

оЁýоцн
нрЕ;боЕ
н,бцЁч 92F.*
ý(r'^J,_]Eл=;
о1 в ,о-aDx
ojlн й'U
aDH ь
дЕg

х о.,
ýрzЁ
ýЕ
о,:Ёчч
!],о
xcD
ýь<х*о
ýD

}iл}rБоФ
"Ф

N)

ýýЁ
Е; ý ЕЕ*ёЕ 1tý=ЕЕЁЕёЁЕЕ 1ЁЕýЁЕ fl

= *ё " Ё Нg Ё;* ЁЕ ý - ц =,.ý
-

Е Е З
-

ЁЕ Е Н-Ёýз=ъЕ=ё=Ё;ЕЕввfiЯ€
Е; ýЕ.=Еý

ýЁýЕЕЁЕ ;€ ЁЁЁЕ;ЕЁýЕýН ЕЕЕ' ý

F.] a)о'Ф Х<йЕрyob.FrохЕЁ<хоoýо?о:Ё
ЕU,]ýUЕ'Uл:БЕц
" о Ej,o
ъЕёЁý(о д ý
оiqчц
ýýd

н)
оА)ФЕЁЁr ýс
Ф!Е ,/i

иро
-]н,]*оо

li l-{

5Бхно Еr4хоо2(з9|6 о'
Фоý(ФбЕr

Ё(,l
оF!

[.J

l11нФчQJооо,оtЁFхЕýНоl

[ЕЕёýЁЕ*Е"týý:
Ён Е ЕЕ.ых *.- ý Ё в'Ф*<

ET*triýрьtЕY

ЕýНýg€iЕЁf;ЁЕчйzýýЕrБяЕJ!аtsя

r:
ýffi}"* F{

.е"* Аф'

ьфт

о
р
-
\sн
(D

хо